П Р О Т О К О Л

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

18 августа 2023 года г. Мурманск

Председательствовал:

Полиэктова Юлия

Александровна

–

министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области.

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении протокольных решений.

Докладчик:

 – Ю.А. Полиэктова – министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области.

 2. О реализации регионального проекта «Региональная и местная

дорожная сеть» на территории Мурманской области (РП «РМДС»):

 2.1. Плановые/фактические сроки выхода подрядчиков на объекты.

Текущая ситуация. Объем выполненных работ на отчетную дату.

Наличие/отсутствие рисков выполнения работ в установленные сроки.

 Докладчики:

– А.А. Шварцкоп –  первый заместитель начальника государственного

областного казенного учреждения по управлению автомобильными дорогами

Мурманской области;

– О.В. Шаров – заместитель председателя комитета по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска.

 2.2. Проведение приемочной диагностики объектов, реализуемых в

рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги» на

территории Мурманской области в 2023 году.

 Докладчики:

– О.В. Шаров – заместитель председателя комитета по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска;

– Б.В. Трофимов – заместитель директора ММБУ «УДХ».

 2.3.  Об обеспечении кассового плана исполнения заявок на перечисление

средств федерального бюджета, факт и прогноз кассовых выплат по расходам

федерального, регионального и местных бюджетов на август 2023 года в

рамках РП «РМДС».

 Докладчики:

2

– А.А. Шварцкоп –  первый заместитель начальника государственного

областного казенного учреждения по управлению автомобильными дорогами

Мурманской области;

– О.В. Шаров – заместитель председателя комитета по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска.

 2.4. О статусе прохождения подрядчиком государственной экспертизы

документов по капитальному ремонту мостовых сооружений через реку

Колосйоки в пгт. Никель,  через реку Хауки-Йоки г. Заполярный с целью

получения положительного заключения.

 Докладчик:

 – С.С. Лаврущик – председатель комитета по управлению имуществом

администрации Печенгского муниципального округа Мурманской области.

 3. О реализации регионального проекта «Общесистемные меры

развития дорожного хозяйства» на территории Мурманской области

(РП «ОМРДХ»):

 3.1. Плановые/фактические сроки выхода подрядчиков на объекты.

Текущая ситуация. Объем выполненных работ на отчетную дату.

Наличие/отсутствие рисков выполнения работ в установленные сроки.

 Докладчик:

– А.А. Шварцкоп –  первый заместитель начальника государственного

областного казенного учреждения по управлению автомобильными дорогами

Мурманской области.

 3.2. Об обеспечении кассового плана и кассовых выплатах по расходам

регионального бюджета, факт и прогноз кассовых выплат на август 2023 года в

рамках РП «ОМРДХ».

 Докладчик:

– А.А. Шварцкоп –  первый заместитель начальника государственного

областного казенного учреждения по управлению автомобильными дорогами

Мурманской области;

– О.В. Шаров – заместитель председателя комитета по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска.

– Д.Е. Рысев – заместитель директора ММБУ «УДХ».

 4. О ходе устранения гарантийных обязательств, выявленных по

результатам выездных проверок в целях оценки состояния дорожного

покрытия на автомобильных дорогах общего пользования регионального

значения Мурманской области и объектах улично-дорожной сети

г. Мурманска и г.п. Кола, на которых были выполнены ремонтные работы

в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные

дороги» в 2019 - 2022 гг.

  Докладчики:

– А.А. Шварцкоп –  первый заместитель начальника государственного

областного казенного учреждения по управлению автомобильными дорогами

Мурманской области;

– О.В. Шаров – заместитель председателя комитета по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска;

3

– Б.В. Трофимов – заместитель директора ММБУ «УДХ».

 5. О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов

контроля 2023 года и на период до 2027 года. Выполнение задач в СОУ

«Эталон».

 Докладчики:

 – О.С. Стародубцев – заместитель министра транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области.

 6. О работе в Единой платформе управления транспортной системой

Мурманской области в части модуля Управления дорожными работами.

– О.С. Стародубцев – заместитель министра транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области.

РЕШИЛИ:

  По первому вопросу:

1.1. Принять к сведению информацию Министерства транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области об исполнении решений

протокола заседания Проектного комитета по реализации национального

проекта «Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской

области.

По второму вопросу:

 2.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(А.А. Шварцкоп), Комитета по развитию городского хозяйства администрации

города Мурманска (О.В. Шаров) о фактических и плановых сроках выхода

подрядчиков на объекты, текущей ситуации, объемах выполненных работ на

отчетную дату.

 2.1.1. В ходе заседания приняты следующие решения по региональным

объектам:

 -  подрядчик ООО «УК» МУРМАНСКОЕ ДОРОЖНОЕ УПРАВЛЕНИЕ»

18.08.2023 направляет в адрес заказчика Мурманскавтодор письмо

о проблемных вопросах, связанных с выполнением ремонта моста через

р. Малая Средняя на км 23+185 автомобильной дороги Кола - Серебрянские

ГЭС с подъездами; не позднее 23.08.2023 Мурманскавтодор (А.А. Шварцкоп)

предоставляет информацию в адрес Министерства транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области о возможных решениях указанных проблемных

вопросов;

 - 18.08.2023 заказчик Мурманскавтодор совместно с подрядчиком

ООО «Север Строй» решают вопрос об уточнении границ размещения ФАМ

при реализации ремонта автомобильной  дороги Кандалакша-Алакуртти-КПП

«Салла», км 60+000 –км 100+000 (выборочно);

 - в срок до 21.08.2023 подрядчик ООО «СЕВЕР СТРОЙ» предоставляет

в адрес заказчика Мурманскавтодор исполнительную документацию

по объекту: реконструкция автоподъезда к селу Териберка, км 10 - км 20;

 - 21.08.2023 Мурманскавтодор совместно с представителями подрядчика

организуют выездное мероприятие на  объект ремонта путепровода через

4

железную дорогу на км 25+643 автомобильной дороги Кировск-Коашва

с целью уточнения необходимой информации по проекту контракта.

 - в срок до 23.08.2023 подрядчик ООО «УК «МУРМАНСКОЕ

ДОРОЖНОЕ УПРАВЛЕНИЕ» предоставляет в адрес заказчика

Мурманскавтодор исполнительную документацию по следующим объектам:

реконструкция мостового перехода через р. Большая Печенга на км 32+586

автомобильной дороги Никель - Приречный-а/д «Лотта»; реконструкция

мостового перехода через р. Канентъявр на км 49 + 100 автомобильной дороги

Кола - Серебрянские ГЭС с подъездами; ремонт моста через  р. Средняя на км

28+390 автомобильной дороги Кола - Серебрянские ГЭС с подъездами; ремонт

моста через р. Ваенга на км 19+433 автоподъезда к городу Североморск;

 - в срок до 25.08.2023 подрядчик ООО «УК «МУРМАНСКОЕ

ДОРОЖНОЕ УПРАВЛЕНИЕ» предоставляет в адрес заказчика

Мурманскавтодор исполнительную документацию по следующим объектам:

реконструкция мостового перехода через реку Кети на км 14 + 135

автоподъезда к населенному пункту Зареченск; реконструкция мостового

перехода через р. Эйнч на км 102 + 814 автомобильной дороги Кола -

Серебрянские ГЭС с подъездами;

  - в срок до 27.08.2023 подрядчик ООО «КОЛЬСКОЕ ДОРОЖНОЕ

УПРАВЛЕНИЕ» завершает работы по ремонту  автомобильной  дороги

Пиренга-Ковдор, км 3 –км 68 (выборочно)  и в срок до 29.08.2023

предоставляет в адрес заказчика Мурманскавтодор  исполнительную

документацию;

 2.1.2. В ходе заседания приняты следующие решения по объектам города

Мурманска:

 - в срок до 15.09.2023 завершение работ подрядчиками на оставшихся

9 объектах ремонта;

 - Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (А.В. Гутнов), ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев) совместно с

представителями подрядных организаций проработать вопрос плавного среза

асфальтобетонного покрытия при фрезеровании участков ремонта с целью

обеспечения безопасности дорожного движения, о решениях

проинформировать на очередном заседании  Проектного комитета

по реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» на

территории Мурманской области.

 2.1.3. Мурманскавтодору (А.А. Шварцкоп), Комитету по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска (А.В. Гутнов)  взять

под личный контроль исполнение сроков по пунктам 2.1.1, 2.1.2 настоящего

протокола соответственно.

 2.2. Принять к сведению информацию  Комитета по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (О.В. Шаров), ММБУ «УДХ»

(Б.В. Трофимов) о начале проведения приемочной диагностики объектов,

реализуемых в рамках национального проекта «Безопасные качественные

дороги» на территории Мурманской области в 2023 году, с 21.08.2023.

5

 2.3. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(А.А. Шварцкоп), Комитета по развитию городского хозяйства администрации

города Мурманска (О.В. Шаров) об обеспечении кассового плана исполнения

заявок на перечисление средств федерального бюджета, факт и прогноз

кассовых выплат по расходам федерального, регионального и местного

бюджетов на август 2023 года в рамках РП «РМДС».

 2.3.1. В ходе заседания приняты следующие решения по региональным

объектам:

 - 18.08.2023 подрядчик ИП Петров Павел Иванович загружает

необходимые документы по выполненным работам в ЕИС по объекту ремонта

моста через ручей Верест на км 59+087 автомобильной дороги Умба -

Кандалакша; в срок до 22.08.2023 Мурманскавтодор обеспечивает проверку

загруженной документации, устранение замечаний (при необходимости),

оплату выполненных работ;

 - в срок до 23.08.2023 подрядчик ИП Петров Павел Иванович загружает

необходимые документы по выполненным работам в ЕИС по объекту ремонта

моста через реку Умболка на км 16+555 автомобильной дороги Кировск -

Коашва; в срок до 25.08.2023 Мурманскавтодор обеспечивает проверку

загруженной документации, устранение замечаний (при необходимости),

оплату выполненных работ.

 2.3.2. В ходе заседания приняты следующие решения по объектам города

Мурманска:

 - 18.08.2023 Комитет по развитию городского хозяйства администрации

города Мурманска предоставляет в адрес Министерства транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области заявку на финансирование

по принятым работам по объектам ремонта Ленинского административного

округа города Мурманска;

 - в срок до 24.08.2023 Комитет по развитию городского хозяйства

администрации города Мурманска предоставляет в адрес Министерства

транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области заявку на

финансирование по принятым работам по объектам ремонта Первомайского

административного округа города Мурманска;

 - при отправке подрядными организациями в адрес заказчика ММБУ

«УДХ» на проверку исполнительной документации по выполненным работам

в  адресаты рассылки (копия) ставить адрес электронной почты Министерства

транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области mintrans@gov-

murman.ru, срок - постоянно.

 2.3.3. Мурманскавтодору (А.А. Шварцкоп), Комитету по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска (А.В. Гутнов)  взять

под личный контроль исполнение сроков по пунктам 2.3.1, 2.3.2 настоящего

протокола соответственно.

 2.4. Принять к сведению информацию администрации Печенгского

муниципального округа Мурманской области (С.С. Лаврущик) о текущем

статусе прохождения подрядчиком государственной экспертизы документов

по капитальному ремонту мостовых сооружений через реку Колосйоки

6

в пгт. Никель,  через реку Хауки-Йоки г. Заполярный с целью получения

положительного заключения; о загрузке подрядчиком документов в систему

в срок до 25.08.2023.

2.4.1 Администрации Печенгского муниципального округа Мурманской

области (С.С. Лаврущик) предоставить в Министерство транспорта и

дорожного хозяйства Мурманской области информацию о направлении

документов по капитальному ремонту мостовых сооружений через реку

Колосйоки в пгт. Никель,  через реку Хауки-Йоки г. Заполярный в

государственную экспертизу для получения заключения.

Срок – 25.08.2023.

 По третьему вопросу:

3.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(А.А. Шварцкоп) о фактических и плановых сроках выхода подрядчиков на

объекты, текущей ситуации, объемах выполненных работ на отчетную дату.

3.1.1. Обратить внимание Мурманскавтодор (А.А. Шварцкоп) о низком

проценте технической готовности объекта «устройство недостающего

электроосвещения и содержание на автомобильной дороге Кола - ж/д станция

Выходной, км 0+000 - км 0+500», проинформировать на очередном заседании

Проектного комитета по реализации национального проекта «Безопасные

качественные дороги» на территории Мурманской области о причинах,

наличии/отсутствии рисков выполнения работ в установленные контрактом

сроки.

 3.2. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(А.А. Шварцкоп) об обеспечении кассового плана и кассовых выплатах по

расходам регионального бюджета, факт и прогноз кассовых выплат на август

2023 года в рамках РП «ОМРДХ».

 По четвертому вопросу:

 4.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(А.А. Шварцкоп), ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев, Б.В. Трофимов) о ходе

устранения гарантийных обязательств, выявленных по результатам выездных

проверок в целях оценки состояния дорожного покрытия на автомобильных

дорогах общего пользования регионального значения Мурманской области и

объектах улично-дорожной сети г. Мурманска и г.п. Кола, на которых были

выполнены ремонтные работы в рамках реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» в 2019 - 2022 гг.

4.1.1. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (А.В. Гутнов), ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев) предоставить в адрес

Министерства транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области

информацию о сроках устранения выявленных дефектов на 40 объектах

ремонта.

Срок – не позднее 23.08.2023.

 По пятому вопросу:

5.1. Принять к сведению информацию Министерства транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области о необходимости своевременного

7

внесения в СОУ «Эталон» сведений об укладке асфальтобетонного покрытия

и кассовых платежей.

 5.2. Мурманскавтодору (А.А. Шварцкоп), Комитету по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска (А.В. Гутнов),

МКУ «Управление городского хозяйства администрации МО г. Кола»

(И.А. Буряков) обеспечить исполнение задачи в СОУ Эталон: «Актуализация

перечня автомобильных дорог федерального, регионального,

межмуниципального и местного значения, входящих в состав городской

агломерации, с указанием километража» в части касающейся.

 Срок - до 24.08.2023.

           По шестому вопросу:

6.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(А.А. Шварцкоп), Комитета по развитию городского хозяйства администрации

города Мурманска (О.В. Шаров), ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев) о направлении

писем в адрес подрядных организаций о необходимости работы в Единой

платформе управления транспортной системой Мурманской области в части

модуля «Управление дорожными работами».

 6.2. Мурманскавтодору (А.А. Шварцкоп), Комитету по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска (А.В. Гутнов)  взять

под личный контроль внесение сведений по исполнению контрактов в модуле

«Управление дорожными работами» Единой платформы управления

транспортной системой Мурманской области.

Срок – постоянно.

Министр транспорта

и дорожного хозяйства

Мурманской области

Ю.А. Полиэктова

8

Список участников

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

18 августа 2023 год                                      г. Мурманск

09:30                                                 в режиме ВКС

Председательствующий:

Полиэктова

Юлия Александровна

–

министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:

Стародубцев

Олег Сергеевич

–

заместитель министра транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области

Максимов

Владимир Анатольевич

– заместитель начальника отдела транспорта

Толстенко

Наталия Алексеевна

– начальник отдела развития инфраструктуры

(секретарь Проектного комитета)

Лапшина

Марина Геннадьевна

– заведующий сектором дорожной деятельности

отдела развития инфраструктуры

Аппарат Правительства Мурманской области:

Артюх

Константин Леонидович

– главный специалист сектора мониторинга

и сопровождения проектов управления

проектной деятельностью

ФАУ «РОСДОРНИИ»:

Изотов

Антон Андреевич

– директор Северо-Западного филиала

Аляутдинова

Диана Азатовна

– главный специалист отдела анализа реализации

программ дорожной деятельности

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:

Каневский

Александр Олегович

– заместитель начальника Управления ГИБДД

УМВД России по Мурманской области

9

Государственное областное казенное учреждение по управлению

автомобильными дорогами Мурманской области:

Шварцкоп

Андрей Александрович

– Первый заместитель начальника

Комитет по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска:

Гутнов

Альберт Валентинович

– заместитель главы администрации города

Мурманска - председатель комитета по

развитию городского хозяйства администрации

города Мурманска

Шаров

Олег Валерьевич

– заместитель председателя комитета

по развитию городского хозяйства

администрации города Мурманска

Мурманское муниципальное бюджетное учреждение «Управление

дорожного хозяйства»:

Рысев

Денис Евгеньевич

– директор

Трофимов

Борис Валерьевич

– заместитель директора

Администрация Печенгского муниципального округа:

Лаврущик

Светлана Сергеевна

– председатель комитета по управлению

имуществом

Администрация Кольского района:

Буряков

Игорь Анатольевич

– и.о. директора МКУ «Управление городского

хозяйства г. Кола»

Подрядчики:

ООО «Север Строй»:

Геворкян

Оганес Геворкович

– генеральный директор

Руш

Евгений Александрович

– технический директор

10

ООО «Кольское дорожное управление»:

Кравченко

Алексей Алексеевич

– представитель организации

ООО «УК «МДУ»:

Токмачев

Иван Андреевич

– представитель организации

ИП Петров Павел Иванович:

Черний

Дарья Валентиновна

– начальник ПТО

ООО «ФОРТУНА»:

Спиридонов

Александр Сергеевич

– технический директор